
 

Delibera della Giunta Regionale n. 403 del 04/08/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI "ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO DEL

PIANO REGIONALE PER LE BONIFICHE" - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” all’art. 196 affida alle Regioni la 
competenza per la predisposizione, adozione e aggiornamento dei piani regionali di gestione dei 
rifiuti secondo le indicazioni di cui all’art. 199; 

b. che ai sensi dell’art. 199 comma 5 del D.Lgs. 152/07 il Piano Bonifiche costituisce parte 
integrante del Piano regionale Rifiuti; 

c. che con le Ordinanze Commissariali n.248 del 23.09.03 e n.328 del 01.12.03, veniva costituito e 
nominato un Gruppo Tecnico di lavoro per la definizione e redazione del Piano Regionale di 
Bonifica di seguito denominato PRB; 

d. che con la Ordinanza Commissariale n.232 del 31.12.2004, il Commissario Delegato approvava, 
in via preventiva il Piano Regionale di Bonifica, richiedendo la relativa intesa all’Assessorato 
Regionale Ambiente; 

e. che con l’Ordinanza del Commissario Delegato n.049 del 01.04.05, acquisita l’intesa formulata 
dall’Assessore Regionale all’Ambiente sulla scorta delle osservazioni espresse dal Gruppo 
Tecnico, si approvava in via definitiva il Piano Regionale di Bonifica redatto dall’ARPAC; 

f. che con Delibera n. 711 del 13.06.2005 la Giunta Regionale approvava il Piano Regionale di 
Bonifica (PRB) dei Siti Inquinati della Regione Campania, predisposto dall’ARPAC e pubblicato 
sul BURC numero speciale del 9 settembre 2005, contenente la sezione “Anagrafe dei Siti 
Inquinati” e la sezione “Censimento dei Siti Potenzialmente Inquinati” (CSPI); 

g. che la Legge Regionale del 28.3.2007 n. 4 e ss.mm.ii. “Norme in materia di gestione, 
trasformazione, riutilizzo dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” al Capo I - Articolo 7 (Competenze 
della Regione), comma c), stabilisce, in ottemperanza al dettato del citato D.Lgs, che è “di 
competenza della regione, nel rispetto della normativa statale vigente, “l’elaborazione, 
l’approvazione e l’aggiornamento dei piani per la riqualificazione e  la bonifica di aree inquinate 
di propria competenza in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, titolo V , articoli 239 e successivi”; 

h. che i suddetti documenti costituiscono congiuntamente il punto di partenza per l’aggiornamento 
del Piano regionale per le bonifiche, quale parte integrante del Piano di gestione dei rifiuti, 
conformemente a quanto stabilito dalle normative comunitarie, nazionali e regionali di riferimento; 

i. che il D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., all’ art. 199, prevede che per l’approvazione dei piani regionali si 
applica la procedura di cui alla Parte II del decreto in materia di VAS di cui alla direttiva 
2001/42/CE; 

j. che l’art. 1 della direttiva 2001/42/CE impone, a far data dal 21/07/2004, che ogni Piano o 
Programma che possa avere un impatto significativo sull’ambiente sia accompagnato da una 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

k. che gli artt. 11 e s.s. del D.lgs 152/06 prevedono che l’autorità procedente avvii, contestualmente 
al processo di formazione del Programma, la Valutazione Ambientale Strategica; 

l. che l’art. 199 dello stesso D.Lgs prevede che i piani regionali di gestione dei rifiuti vengano 
predisposti assicurando adeguata pubblicità e la massima partecipazione dei cittadini, ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

m. che la Regione Campania con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 
18/12/2009 ha emanato il “Regolamento di attuazione della valutazione ambientale strategica 
(VAS) in Regione Campania”; 

n. che la Regione Campania con D.G.R. n. 203 del 5/3/2010 ha emanato gli "Indirizzi Operativi e 
Procedurali per lo svolgimento della V.A.S. in Regione Campania"; 

o. che l’art 5 del D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche”, come modificato dal D.P.R. 120/2003, stabilisce che, in attuazione delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

Direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE, sono sottoposti alla valutazione di incidenza i piani territoriali, 
urbanistici e di settore, ivi compresi i piani agricoli e faunistico-venatori e le loro varianti, nonché 
gli interventi non direttamente connessi e necessari al mantenimento in uno stato di 
conservazione soddisfacente delle specie e degli habitat presenti in un sito o in un proposto sito 
della rete Natura 2000, ma che possono avere incidenze significative sullo stesso sito, 
singolarmente o congiuntamente ad altri progetti e tenuto conto degli obiettivi di conservazione 
del sito stesso; 

p. che l’articolo 10, comma 3 del D.lgs 152/06 prevede che la valutazione ambientale strategica 
comprende la procedura di valutazione di incidenza di cui all’art. 5 del D.P.R. 357/97; a tal fine il 
rapporto ambientale contiene gli elementi di cui all’allegato G del citato D.P.R. e le modalità di 
informazione del pubblico danno specifica evidenza della integrazione procedurale; 

q. che la Regione Campania, con Regolamento n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento 
di valutazione di incidenza” e con D.G.R. n. 324 del 19/3/2010 "Linee Guida e Criteri di Indirizzo 
per l'effettuazione della Valutazione di Incidenza in Regione Campania" ha disciplinato il 
procedimento di valutazione di incidenza in Regione Campania; 

 
RILEVATO 

a. che è stata attivata la procedura di aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, nonché del 
suo adeguamento alla sopraggiunta normativa del nuovo Testo Unico dell’Ambiente, D.lgs. 
152/2006; 

b. che il Gruppo Tecnico, ex OO.CC. 248/03 e 328/03, ha svolto le attività utili per formulare le 
conclusioni sulle osservazioni sollevate dall’ARPAC sull’aggiornamento-adeguamento del PRB, 
(nota dell’ARPAC, prot. 21169 del 10.12.07), relative alle Linee Guida, sia per la revisione del 
PRB, sia sui criteri per l’inserimento dell’abbandono incontrollato di rifiuti, (giusta Relazione 
Tecnica del RUP ex Ordinanza Commissariale n. 88/07, trasmessa ad ARPAC con nota prot. 
8004/CD/U del 23.07.2008); 

c. che gli ulteriori aggiornamenti e integrazioni necessari al PRB come richiesto dal Gruppo Tecnico 
(GT), con nota prot. n° 1024125 del 25.11.2009, rie ntrano nelle ordinarie competenze 
dell’Assessorato Ambiente della Regione Campania, essendo cessati i poteri commissariali; 

d. che con Decreto Dirigenziale n. 954 del 06/09/2010 è stato istituito e nominato un Gruppo di 
Redazione (GdR) da affiancare all’ARPAC, per completare l’adeguamento ed aggiornamento del 
Piano Regionale di Bonifica; 

e. che le attività del Gruppo di Redazione (GdR) si sono concluse in data 08/06/2011, con la 
formale consegna della proposta di “Adeguamento e Aggiornamento del Piano Regionale per le 
Bonifiche” e successivamente trasmessa all’Assessore competente al ramo  con prot. n. 548226 
del 13/07/2011; 

f. che è stata avviata la procedura di VAS del Piano attraverso la redazione del “Rapporto 
preliminare sui possibili impatti ambientali significativi derivanti dall’attuazione del PRB” 
(Rapporto di Scoping), di cui al comma 1 - art. 13 del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., a cura degli 
uffici dell’AGC 05 della Regione Campania; 

g. che è in corso di pubblicazione, sul portale web istituzionale regionale, l’invito ai soggetti 
competenti in materia ambientale a partecipare alla consultazione, di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 
13 del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., sulla base del Rapporto di scoping; 

 
RITENUTO 

a. di dover prendere atto della proposta di “Adeguamento ed Aggiornamento del Piano Regionale 
per le Bonifiche” redatta dall’ARPAC, con l’affiancamento del Gruppo di Redazione (GdR),  
composto dai seguenti elaborati: Piano Regionale di Bonifica,  Appendice 1, Appendice 2, 
Allegato n. 1, Allegato n. 2, Allegato n. 3, Allegato n. 4 e Allegato n. 5; 

b. di poter demandare  al Coordinatore dell’A.G.C. 05 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento 
e Protezione Civile gli ulteriori adempimenti amministrativi in particolare, tra l’altro, con 
riferimento agli impegni previsti per lo svolgimento del processo di pianificazione accompagnato 
dalla relativa procedura di valutazione ambientale strategica, integrato con la valutazione di 
incidenza;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

 
VISTI 

a. la Legge 241/90; 
b. la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull'ambiente; 
c. il D.lgs n. 152 del 3/4/06 recante “Norme in materia ambientale“ e ss.mm.ii.; 
d. il D.lgs n. 163/06; 
e. la L.R. n.3 del 27/02/2007; 
f. la Legge Regionale 4/07 recante “Norme in materia di gestione, trasformazione, riutilizzo dei 

rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e s.m.i.; 
g. la DGR 112/2007; 
h. il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, integrato e modificato dal DPR 120/2003, recante 

“Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”,; 

i. il Decreto del Presidente delle Giunta Regionale della Campania n. 17 del 18/12/2009 con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale strategica 
(VAS) in Regione Campania”; 

j. il Regolamento n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione di incidenza” 
k. la D.G.R. n. 324 del 19/3/2010; 
l. il DPGR n. 58 del 24.03.2010 

 
per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente recepiti: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di “Adeguamento ed Aggiornamento del Piano Regionale per le 
Bonifiche” redatta dall’ARPAC, con l’affiancamento del Gruppo di Redazione (GdR),  composto 
dai seguenti elaborati: Piano Regionale di Bonifica,  Appendice 1, Appendice 2, Allegato n. 1, 
Allegato n. 2, Allegato n. 3, Allegato n. 4 e Allegato n. 5,   che costituisce parte integrante del 
presente atto e che sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Campania; 

2. di demandare  al Coordinatore dell’A.G.C. 05 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile gli ulteriori adempimenti amministrativi in particolare, tra l’altro, con riferimento 
agli impegni previsti per lo svolgimento del processo di pianificazione accompagnato dalla 
relativa procedura di valutazione ambientale strategica, integrato con la valutazione di incidenza;  

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza: 
3.1 all’A.G.C. 09 – Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale, 
3.2 all’A.G.C 05 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile; 
3.3 all’A.G.C. 21 Programmazione e Gestione Rifiuti; 
3.4 all’ARPAC  - Direzione Generale; 
3.5  al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la   pubblicazione sul 

BURC. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011


	BURC n. 62 del  3 Ottobre 2011

